
模块一　资产类业务

第一讲　 货币资金业务

一、 库存现金

１􀆰 现金盘盈

（１）批准前。

借： 库存现金【盘盈的现金金额】

贷： 待处理财产损溢

（２）批准后。

借： 待处理财产损溢

贷： 其他应付款【应支付给有关人员或单位的金额】

营业外收入【无法查明原因造成的溢余金额】

２􀆰 现金盘亏

（１）批准前。

借： 待处理财产损溢

贷： 库存现金【盘亏的现金金额】

（２）批准后。

借： 其他应收款【责任人赔偿或保险公司赔偿的金额】
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管理费用【无法查明原因造成的短缺金额】

贷： 待处理财产损溢

【例题 １·单选题】 下列各项中， 企业对无法查明原因的现金短

款， 按管理规定报经批准后应借记的会计科目是（　 　 ）。

Ａ． 管理费用 Ｂ． 营业外收入

Ｃ． 财务费用 Ｄ． 营业外支出

【答案】 Ａ

【解析】 发现有待查明原因的现金短缺， 应先通过“待处理财产

损溢”科目核算， 按管理权限经批准后， 分两种情况处理： 属于应

由责任人赔偿或保险公司赔偿的部分， 计入其他应收款； 属于无法

查明原因的， 计入管理费用。

【例题 ２·单选题】 企业现金清查中发现的无法查明原因的现金

溢余， 经批准后应记入的会计科目是（　 　 ）。

Ａ． 其他应付款 Ｂ． 管理费用

Ｃ． 财务费用 Ｄ． 营业外收入

【答案】 Ｄ

【解析】 企业现金清查中发现的无法查明原因的现金溢余， 经

批准后应记入“营业外收入”科目。

【例题 ３·多选题】 下列各项中， 关于企业现金溢余的会计处理

表述正确的有（　 　 ）。

Ａ． 无法查明原因的现金溢余计入营业外收入

Ｂ． 应支付给有关单位的现金溢余计入其他应付款

Ｃ． 无法查明原因的现金溢余冲减管理费用
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Ｄ． 应支付给有关单位的现金溢余计入应付账款

【答案】 ＡＢ

【解析】 企业发现有待查明原因的现金溢余， 应先通过“待处理

财产损溢”科目核算， 按管理权限经批准后， 分两种情况处理： 属

于应支付给有关单位的部分， 计入其他应付款； 属于无法查明原因

的， 计入营业外收入。

【例题 ４·单选题】 某企业现金盘点时发现库存现金短款 ３５１

元， 经核准需由出纳员赔偿 ２００ 元， 其余短款无法查明原因， 关于

现金短款相关会计科目处理正确的是（　 　 ）。

Ａ． 借记“财务费用”科目 １５１ 元

Ｂ． 借记“其他应付款”科目 ２００ 元

Ｃ． 借记“管理费用”科目 １５１ 元

Ｄ． 借记“营业外支出”科目 １５１ 元

【答案】 Ｃ

【解析】 会计分录为：

批准前：

借： 待处理财产损溢 ３５１

贷： 库存现金 ３５１

批准后：

借： 管理费用 １５１

其他应收款 ２００

贷： 待处理财产损溢 ３５１
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二、 其他货币资金

１􀆰 办理其他货币资金

借： 其他货币资金【交存银行的金额、 向证券公司实际划出的

金额等】

贷： 银行存款

【说明】 其他货币资金核算的内容有银行汇票存款、 银行本票

存款、 信用卡存款、 信用证保证金存款、 外埠存款和存出投资款。

２􀆰 支付款项

借： 原材料 ／ 管理费用等【用于购买原材料、 办公用品等情况】

应交税费———应交增值税（进项税额）

贷： 其他货币资金

３􀆰 收到退回款项

借： 银行存款【实际退回的金额】

贷： 其他货币资金

【例题 １·单选题】 下列各项中， 企业通过存出投资款专户购买

其他公司的股票时， 应贷记的会计科目是（　 　 ）。

Ａ． 库存现金 Ｂ． 银行存款

Ｃ． 其他货币资金 Ｄ． 其他应收款

【答案】 Ｃ

【解析】 会计分录：
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借： 交易性金融资产等

贷： 其他货币资金

【例题 ２·多选题】 下列各项中， 企业应通过“其他货币资金”科

目核算的有（　 　 ）。

Ａ． 用银行本票购买办公用品

Ｂ． 以银行承兑汇票支付购买原材料款

Ｃ． 企业将款项汇往外地开立采购专用账户

Ｄ． 用银行支票购买机器设备

【答案】 ＡＣ

【解析】 选项 Ｂ， 通过“应付票据”科目核算； 选项 Ｄ， 通过“银行

存款”科目核算。

【例题 ３·单选题】 某企业为增值税一般纳税人， 购买原材料取

得增值税专用发票上注明的价款为 １０ ０００ 元， 增值税税额为 １ ３００

元（已经税务机关认证）， 款项以银行本票结算。 不考虑其他因素，

下列各项中， 关于该企业购买原材料会计处理正确的是（　 　 ）。

Ａ． 借： 原材料 １０ ０００

应交税费———应交增值税（进项税额） １ ３００

贷： 其他货币资金———银行本票 １１ ３００

Ｂ． 借： 原材料 １１ ３００

贷： 其他货币资金———银行本票 １１ ３００

Ｃ． 借： 原材料 １０ ０００

应交税费———应交增值税（进项税额） １ ３００

贷： 银行存款 １１ ３００

Ｄ． 借： 原材料 １０ ０００

应交税费———应交增值税（进项税额） １ ３００
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贷： 应付票据 １１ ３００

【答案】 Ａ

【解析】 企业持银行本票购货， 应通过“其他货币资金”核算。

【例题 ４·多选题】 下列各项中， 应通过“其他货币资金”科目核

算的有（　 　 ）。

Ａ． 企业将款项汇往外地开立的采购专用账户

Ｂ． 用银行本票购买办公用品

Ｃ． 销售商品收到商业汇票

Ｄ． 用银行汇票购入原材料

【答案】 ＡＢＤ

【解析】 选项 Ａ， 企业将款项汇往外地开立采购专用账户时：

借： 其他货币资金———外埠存款

贷： 银行存款

选项 Ｂ， 用银行本票购买办公用品时：

借： 管理费用

贷： 其他货币资金———银行本票

选项 Ｃ， 销售商品收到商业汇票时：

借： 应收票据

贷： 主营业务收入

应交税费———应交增值税（销项税额）

选项 Ｄ， 用银行汇票购入原材料时：

借： 原材料

应交税费———应交增值税（进项税额）

贷： 其他货币资金———银行汇票
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第二讲　 交易性金融资产和短期投资业务

一、 交易性金融资产业务

１􀆰 交易性金融资产的取得

借： 交易性金融资产———成本【取得时的公允价值】

应收股利 ／ 应收利息【购买价款中包含的已宣告但尚未发放

的现金股利或已到付息期但尚未领取的利息】

投资收益【发生的交易费用】

应交税费———应交增值税（进项税额）【可抵扣的进项税额】

贷： 其他货币资金等

【说明】

（１）取得交易性金融资产所支付的相关交易费用， 计入投资收

益借方， 不计入交易性金融资产入账价值； 发生交易费用取得增值

税专用发票的， 进项税额经认证后可从当月销项税额中扣除。

（２）取得交易性金融资产所支付价款中包含了已宣告但尚未发

放的现金股利或已到付息期但尚未领取的债券利息的， 应单独确认

为应收项目， 不应计入交易性金融资产入账价值。

２􀆰 投资后收到购买时包含的已宣告但尚未发放的现金股利或已

到付息期但尚未领取的利息

借： 其他货币资金等

贷： 应收股利 ／ 应收利息
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３􀆰 交易性金融资产持有期间取得的现金股利或利息

借： 应收股利【被投资单位宣告发放的现金股利×投资持股比

例】

应收利息【资产负债表日计算的应收利息】

贷： 投资收益

４􀆰 交易性金融资产的期末计量

借： 交易性金融资产———公允价值变动

贷： 公允价值变动损益【公允价值上升】

【说明】 如果公允价值下降， 则做相反的会计分录。

５􀆰 出售交易性金融资产

借： 其他货币资金等【实际收到的金额】

贷： 交易性金融资产———成本【取得时的公允价值】

———公允价值变动【或在借方】

投资收益【差额， 也可能在借方】

【技巧点拨】

（１）出售时点应确认的投资收益＝（出售价款－出售时交易费用）

－出售时账面价值

（２）整个持有期间确认的投资收益＝［（出售价款－出售时交易费

用）－出售时账面价值］－购买时交易费用＋持有期间确认的现金股利

或债券利息

６􀆰 转让金融商品应交增值税

转让金融资产当月月末， 产生转让收益时：

借： 投资收益

贷： 应交税费———转让金融商品应交增值税

产生转让损失时， 编制相反分录。
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【说明】 转让金融商品应交的增值税 ＝ ［（卖出价－买入价） ／ （１＋

６％）］×６％。

年末， 如果“应交税费———转让金融商品应交增值税”有借方余

额， 说明本年度的金融商品转让损失无法弥补， 且损失不可转入下

年继续抵减转让金融资产的收益， 所以将借方余额转出。

【例题 １·单选题】 甲公司购入乙上市公司股票确认为交易性金

融资产， 共支付价款为 １０６ 万元． 其中包含已宣告但尚未发放的现

金股利 ３ 万元， 另支付交易费用 ０􀆰 １ 万元， 取得增值税专用发票注

明的增值税税额为 ０􀆰 ００６ 万元。 不考虑其他因素， 甲公司应借记“投

资收益”科目的金额为（　 　 ）万元。

Ａ． ３ Ｂ． ０􀆰 １

Ｃ． ０􀆰 １０６ Ｄ． ２􀆰 ９

【答案】 Ｂ

【解析】 会计分录：

借： 交易性金融资产———成本 （１０６－３）１０３

应收股利 ３

投资收益 ０􀆰 １

应交税费———应交增值税（进项税额） ０􀆰 ００６

贷： 其他货币资金 １０６􀆰 １０６

【例题 ２·单选题】 甲公司将其持有的交易性金融资产全部出售，

售价为 ２６ ４００ ０００ 元； 出售前该金融资产的账面价值为 ２５ ７００ ０００ 元；

甲公司购入该交易性金融资产， 支付价款 ２６ ０００ ０００ 元（其中包含已

到付息期但尚未领取的债券利息 ５００ ０００ 元）。 假定不考虑其他因
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素， 适用的增值税税率为 ６％， 该项业务转让金融商品应交增值税

为（　 　 ）元。

Ａ． ３９ ６２２􀆰 ６４ Ｂ． ７００ ０００

Ｃ． ２２ ６４１􀆰 ５１ Ｄ． ４００ ０００

【答案】 Ｃ

【解析】 金融商品转让按照卖出价扣除买入价（不需要扣除已宣

告未发放的现金股利和已到付息期未领取的利息）后的余额作为销

售额计算增值税， 即转让金融商品按盈亏相抵后的余额为销售额。

转让金融商品应交增值税＝（２６ ４００ ０００－２６ ０００ ０００）÷（１＋６％）×６％ ＝

２２ ６４１􀆰 ５１（元）。

【例题 ３·判断题】 资产负债表日， 企业持有的交易性金融资产

的公允价值变动应计入投资收益。 （　 　 ）

【答案】 ×

【解析】 资产负债表日， 企业持有的交易性金融资产的公允价

值变动应计入公允价值变动损益。

【例题 ４·不定项选择题】 甲公司为增值税一般纳税人， ２０１８

年发生的有关交易性金融资产业务如下：

（１）１ 月 ３ 日， 向证券公司存出投资款 ２ ０００ 万元。 同日， 委托

证券公司购入乙上市公司股票 ５０ 万股， 支付价款 ５０５ 万元（其中包

含已宣告但尚未发放的现金股利 ５ 万元）， 另支付相关交易费用

１􀆰 ２５ 万元， 支付增值税 ０􀆰 ０７５ 万元， 甲公司将该股票投资确认为交

易性金融资产。

（２）３ 月 ２０ 日， 收到乙上市公司发放的现金股利并存入证券公

司的投资款专户。 ３ 月 ３１ 日， 持有的乙上市公司股票公允价值为

４８０ 万元。
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